



انتظار الیزه

رئیس جمهوری فرانسه امروز میزبان همتای ایرانی خود است

گروه سیاست: کاخ «الیزه» امروز در انتظار ورود «حسن روحانی» است؛ دومین رئیس جمهوری ایران که با به این کاخ می‌گذارد. فروردین‌ماه ۱۳۸۴ بود که آخرین استقبال از رئیس جمهوری ایران، توسط «ژاک شیراک» انجام شد. «شیراک» از هفت پله ورودی...

صفحه ۱۹

پنجشنبه ۸ بهمن ۱۳۹۴ - ۱۷ ربیع‌الثانی ۱۴۳۷ - ۲۸ ژانویه ۲۰۱۶



رئیس قوه قضائیه:

در دوره پهلوی حتی بزرگان ما هم حق انتقاد نداشتند

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اینکه برخی مشکلات کشور ناشی از سوءمدیریت است، گفت: «باید جلوی ورود کالای لوکس و غیرضروری به کشور گرفته شود». به گزارش «میزان» آیت‌الله صادق آملی‌لاریجانی در همایش اقتصاد مقاومتی...

صفحه ۶

سال سیزدهم - شماره ۲۵۰۷ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

ایران و کانادا سزاوار روابط ویژه

فریدون مجلسی - تحلیلگر روابط بین‌الملل



روز گذشته «استفن دیون»، وزیر خارجه کانادا، اعلام کرد کشورش تحریم علیه ایران را لغو کرده است و سفارت آن کشور در ایران بازگشایی می‌شود. از هنگامی که حزب لیبرال در انتخابات اخیر این کشور پیروز شد - انتخاباتی که در آن دو ایرانی فرهیخته نیز به عضویت پارلمان کانادا درآمدند - پیش‌بینی می‌شد به‌زودی روابط دو کشور به‌سوی عادی‌شدن برود. منابع کانادایی به نقش مؤثر دکتر طریف، وزیر امور خارجه کشورمان، در تماس با نمایندگان کانادایی منتقد در کنفرانس اخیر داووس سوئیس در سرعت‌بخشیدن به برقراری این روابط اشاره کرده‌اند. در واقع در شرایط متعارف بین‌المللی، روابط ایران و کانادا نه‌تنها باید عادی باشد بلکه سزاوار روابطی ویژه است. نباید فراموش کنیم که اکنون نزدیک دو درصد جمعیت کانادا ایرانی‌تبار هستند. اینان در تورنتو، ونکوور، مونترال و تا حدی در کالگری متمرکز هستند؛ یعنی در مراکز اصلی جمعیتی، صنعتی، دانشگاهی و بازرگانی. اما تأثیرگذاری آنان در زندگی اجتماعی و اقتصادی آن کشور بسیار بیشتر از درصد جمعیتی آنان است. ایرانی‌تباران کانادا در بالاترین رده‌های فرهنگی، تخصصی و تجاری آن کشور جای دارند. یک دلیل آن شرایط سخت‌گیرانه کانادا در پذیرش مهاجران ایرانی در دو دهه اخیر، از جمله داشتن حداقل مدرک دانشگاهی لیسانس بوده است. این شرایط موجب شد که ایرانیان مهاجر در کانادا در مقایسه با گروه‌های دیگر و حتی میانگین آموزشی کانادا در سطح تحصیلی بالاتری قرار بگیرند. مهاجران نسل اول به عادت و شیوه ایرانی در تحصیلات فرزندان‌شان هرگز کوتاهی نکرده‌اند. نمونه آن برجستگی تحصیلی دو نماینده اخیر ایرانی‌تبار در مجلس عوام کاناداست که اگر واجد هر صفتی باشند، عوام‌بودن به معنی ایرانی آن هرگز برآورده آنان نیست! از قضا ما در همان نخستین روز اعلام انتخاب‌شدن آنان پیش‌بینی کرده بودیم که خصوصاً با حضور آنان بخی‌های روابط ایران و کانادا به‌زودی آب خواهد شد. رفتار دولت دست‌راستی قبلی کانادا در سخت‌گیری نسبت به ایران و ایرانی‌تباران حتی ناقض حقوق انسانی این گروه از شهروندان خودشان بود که با ایجاد سد در ارائه خدمات کنسولی در روابط انسانی و خانوادگی و اجتماعی آنان نیز خلل ایجاد کرده بودند. صدها هزار ایرانی مرفه و اغلب فرهیخته ایرانی، بازار مطلوبی برای بسیاری از تولیدات ایرانی هستند و می‌توانند در روابط تجاری آینده میان دو کشور نقش مهمی داشته باشند. نیاز فوری این چندصدهزار نفر و خانواده‌های آنان در ایران به مرادوات هوایی نیز می‌تواند بخش هواپیمایی کشورمان را منتفع کند. اکنون سود این مرادوات نصیب شرکت‌های هواپیمایی غربی و ترک می‌شود اما اگر ایران پروازهای مستقیم میان تهران- تورنتو، تهران- ونکوور و تهران - مونترال را برقرار کند چنین خطوطی باید پاسخ‌گوی نیاز میلیون‌ها ایرانی‌تبار مقیم آمریکا نیز باشد که با تنظیم پروازهای خود از طریق فرودگاه‌های کانادا می‌توانند دستیابی مستقیم‌تر، کم‌توقف‌تر و ارزان‌تری به تهران داشته باشند.

ادامه در صفحه ۴

از سوی عارف، کرباسچی و منتجب‌نیا تبیین شد

پافشاری بر ماندن استراتژی اصلاح‌طلبان

همایش اعتماد ملی تا تصمیم‌گیری بزرگان اصلاحات به تعویق افتاد

گروه سیاست، مهدی قدیمی: فرایند رسیدگی به اعتراضات کاندیداهای ردصلاحیت‌شده، در حالی ادامه دارد که نشانه‌ای از گشایش قابل‌توجهی در این مرحله وجود ندارد. هرچند هنوز تصمیم جمعی اصلاح‌طلبان درباره تاکتیک انتخاباتی در موقعیت فعلی به طور رسمی اعلام نشده، اما موضع‌گیری‌های چهره‌ها و تشکل‌های اصلاح‌طلب

معاون وزیر کشور دولت اصلاحات:

عدم احراز در قانون وجود ندارد

- روحانی با تمام توان از حقوق شهروندان و نامزدها دفاع کند
- در دوران اصلاحات برای رد صلاحیت‌شدگان تلاش کردیم اما نتیجه نداد

- همه جنبه‌ها در انتخابات جزء حق الناس است

صفحه ۶



یادداشت

مشکلات عربستان با ایران

به ایران هراسی نمی‌بیند. عربستان سعودی از زمان واقعه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و سپس انقلاب‌های غربی با مشکلات متعدد داخلی و خارجی مواجه و البته این مشکلات روز به روز بیشتر و پیچیده‌تر نیز شده است. اختلاف و رقابت میان اعضای خاندان حکومتی و بروز و ظهور مطالبات نوین در جامعه سعودی، این حکومت را با بحران کفایت و کارآمدی مواجه کرده است؛ بحرانی که مصادیق بارز آن در جنگ یمن، فاجعه غم‌بار منا و کسری بودجه بی‌سابقه ۱۰۰ میلیارد دلاری نمود یافته است. در زمینه خارجی نیز سعودی با انواع و اقسام بحران‌های کمرشکن و قانون‌های بی‌ثباتی در محیط پیرامونی‌اش محاصره شده است؛ اما شاید بتوان بزرگ‌ترین مشکل سعودی در سیاست خارجی را ازدست‌دادن سرمایه بزرگ حمایت‌های همه‌جانبه آمریکا و غرب از این کشور تعبیر کرد؛ خسارتی که در صحنه‌هایی مثل توافق هسته‌ای ایران، انتقادهای مداوم غرب علیه سعودی (به‌خاطر تروریسم و تندروی) و بحران‌های سوریه و عراق، مجال بروز یافتند. سعودی شاهد تغییر مناسبات در منطقه است و می‌کوشد حضور خود در

ترتیبات آتی منطقه‌ای را از طریق تنش‌زایی تضمین کند. وضعیت فعلی سعودی شباهت فراوانی با وضعیت حکومت صدام در عراق پیدا کرده است؛ چنان‌که طیف اسناد و شواهد انکارنشده‌ی، صدام در سال ۱۳۵۹ ه.ش مجبور بود برای استحکام پایه‌های داخلی حکومتش مبادرت به ماجراجویی نظامی علیه ایران کند؛ چنان‌که پس از وقوع آتش‌بس در جنگ با ایران نیز بنا به همان دلایل و استدلال‌هایی که جنگ را به ایران تحمیل کرد، به کویت تجاوز کرد؛ هرچند فعلاً رهبران سعودی هرگونه توسل به گزینه نظامی علیه ایران را رد می‌کنند؛ ولی عملکرد اخیر سعودی علیه ایران و برخی دیگر از بازیگران منطقه‌ای واجد این پیام است که سعودی به‌تدریج به‌سمت رفتارهای پیش‌بینی‌نشده‌ی و حتی غیرعقلانی سوق پیدا می‌کند و پیامد بروز چنین رفتارها و سیاست‌هایی از جانب یک حکومت سنتی و محافظه‌کار حتی می‌تواند خطرناک‌تر هم باشد. در چارچوب مقوله گفته‌شده می‌توان به برخی رفتارهای ما در مواجهه با سعودی در ماه‌های اخیر نیز اشاره کرد...

ادامه در صفحه ۴

عربستان شکل گرفته بود، طرف سعودی به‌جای غنیمت‌شمردن فرصت همکاری منطقه‌ای با ایران، برعکس دست‌همکاری و تعامل را که اخیراً از جانب ایران دراز شده بود، پس زد. عاقلانه نیست که مسئولیت تمامی مشکلات را به گردن اقلیتی ماجراجو در داخل ایران بیندازیم؛ چنان‌که مشابه چنین افرادی در داخل سعودی، بلکه به‌مقیاسی گسترده‌تر در منطقه و خارج از منطقه وجود دارد. کردار راه تعامل و همکاری با این کشور همسایه و مسلمان را درپیش گرفتند؛ چنان‌که تمامی رؤسای جمهوری ایران پس از پایان جنگ تحمیلی (بدون استثنا) اهتمام ویژه‌ای به کار با عربستان نشان دادند. عمده دلخوری‌های عربستان از ایران در این سال‌ها نیز ارتباط چندانی به روابط دوجانبه ایران و سعودی نداشته، زیرا مسائل اختلافی غالباً مربوط به حوزه رقابت‌های ژئوپلیتیکی میان طرفین بوده است. پاسخ به این پرسش اهمیت دارد که چرا باوجود اجماع کلانی که در عالی‌ترین سطوح نظام جمهوری اسلامی ایران برای کار با

باوجود ناخشنودی عربستان سعودی از وقوع انقلاب اسلامی در ایران، همچنین همکاری کامل این کشور با صدام در تجاوز علیه کشورمان، مقامات ایران با کنار گذاشتن کلایه‌ها از سعودی، در گفتار و کردار راه تعامل و همکاری با این کشور همسایه و مسلمان را درپیش گرفتند؛ چنان‌که تمامی رؤسای جمهوری ایران پس از پایان جنگ تحمیلی (بدون استثنا) اهتمام ویژه‌ای به کار با عربستان نشان دادند. عمده دلخوری‌های عربستان از ایران در این سال‌ها نیز ارتباط چندانی به روابط دوجانبه ایران و سعودی نداشته، زیرا مسائل اختلافی غالباً مربوط به حوزه رقابت‌های ژئوپلیتیکی میان طرفین بوده است. پاسخ به این پرسش اهمیت دارد که چرا باوجود اجماع کلانی که در عالی‌ترین سطوح نظام جمهوری اسلامی ایران برای کار با



سید قاسم ذاکری

حرف اول

ارزش ثانیه‌ها

نادر هوشمندیار - استاد دانشگاه

در دنیای امروز که رقابت به اصل انکارنشده‌ی تبدیل شده و همه کشورها سعی می‌کنند هر دقیقه در رویارویی با حریفان، قدی استوارتر داشته باشند، ثانیه‌ها ارزشمندتر شده‌اند. همه کشورهایی که پا در گردونه رقابت نهاده و در پی توسعه هستند در مقابل این ثانیه‌ها تعظیم می‌کنند. زمان، آن قدر اهمیت دارد که هر دم از آن برابری است با یک واحد عقلانیت و نیروی تفکر که یا می‌تواند به بار بنشیند یا از دست برود. برای همین کشورهای در حال توسعه با کشورهای توسعه‌یافته مداوم در حال پوست‌انداختن هستند و در این مسیر به نحوی گام برمی‌دارند که در مواجهه با رقبای جهانی، کمترین هزینه زمانی را برای به‌دست‌آوردن توسعه محتمل شوند. دانستن قدر زمان، لازمه دستیابی به پیشرفت و توسعه است؛ امری که به نظر می‌رسد در کشور ما جدی گرفته نمی‌شود.

ادامه در صفحه ۴

مجلس پاک، ضد فساد و در رأس امور لازم
اقتصاد کارآمد و ایران سرآمد

چهاردهمین گردهم‌آوردی حزب مردم سالاری
۸ بهمن ۱۳۹۴ - تهران

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

پارسیان مهر گشت

۸۸۸۴۹۹۷۵

رجوع به صفحه ۱۸

سازمان آگهی ها ۸۸۱۹۲۸۷۷

شرق روزنامه

برگزار می کند

کارگاه آچارکشی

پوریا عالمی

تجربه‌های نوشتن طنز مطبوعاتی

رجوع به صفحه ۵

برادر گرامی جناب آقای مجید سلیمی بروجنی

مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می‌گویم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو مندیم.

مهدی رحمانیان - سیدشهاب‌الدین طباطبایی و سعید لیلار

دوست و همکار گرامی خانم سحر مصیبی

مصیبت وارده را به شما تسلیت گفته و برایتان شکیبایی آرزو مندیم.

مهتاب گرامتی، پهورا ابوالقاسمی

سمیرا علایی، مریم مجد

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۳۹۷۹ - ۸۸۱۹۰۴۶۸

هاکوپیان

کلکسیون زمستانی

با استایل و پارچه‌های ایتالیایی

در فروشگاه‌های سراسر کشور

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET